1

СПбГУ

ПРОТОКОЛ
Совещания директора Колледжа физической культуры и спорта, экономики и

технологии СПбГУ

30.08.2024 № 42-02-15

Председательствующий – Т. М. Жидких, директор Колледжа физической культуры и

спорта, экономики и технологии СПбГУ

Секретарь: Н. А. Ручина, заведующий отделением Колледжа физической культуры и

спорта, экономики и технологии СПбГУ

Присутствовали: 45 человек (список прилагается), в том числе заместитель директора по

учебно-методической и научной работе В.С. Минеев, заведующие отделениями А. В.

Зеткина, О. В. Неведрова, И. П. Рюкова.

Повестка дня:

1. Об организации учебного процесса, участии в преподавателей в опросе, НОКО,

подаче заявок на получение просветительской награды Российского общества «Знание».

2. О проведении Всероссийских проверочных работ.

3. О сборе гуманитарной помощи для жителей Курской и Липецкой областей.

4. Вопросы вакцинации (ревакцинации) преподавателей и обучающихся против

COVID-19 и гриппа.

5. О Правилах обучения СПбГУ и предоставлении обучающимися поддельных

документов.

1. Об организации учебного процесса, участии преподавателей в

опросе, НОКО, подаче заявок на получение просветительской

награды Российского общества «Знание».

___________________________________
Т. М. Жидких

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Т. М. Жидких поздравила преподавателей и сотрудников с началом нового

учебного года, сообщила о проведении 31.08.2024 года Дня знаний и торжественного

собрания преподавателей и обучающихся первого курса, результатах приема на ООП

СПО по специальности 49.02.01 Физическая культура, об организации образовательного

процесса в новом 2024/2025 учебном году, назначении классных руководителей групп.

Обратила внимание присутствующих, что торжественное собрание обучающихся первого

курса пройдет 31.08.2024 с 9.30 до 11.00 по адресу: Менделеевская линия, дом 5,

аудитория 45 (лекторий Института истории СПбГУ) и что классные руководители и все

преподаватели должны принять участие в организации построения обучающихся по

группам перед началом собрания; проинформировала присутствующих о том, что 02

сентября пройдут торжественные линейки и во всех группах первым часом проводятся в

2

соответствии с методическими указаниями «Разговоры о важном».; в течении первой

недели необходимо провести собрания по выборам и перевыборам старост групп.

Жидких Т.М. сообщила, что в 2024 году будет проводиться по программам СПО

независимая оценка качества образования (далее — НОКО) — оценочная процедура,

которая направлена на получение сведений об образовательной деятельности

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, о качестве подготовки

обучающихся и реализации образовательных программ, предоставление участникам

отношений в сфере образования соответствующей информации об уровне организации

работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной

информации и улучшения информированности потребителей о качестве работы

образовательных организаций для совершенствования содержания и способов

организации образовательного процесса в образовательных организациях и

достижения соответствия результатов освоения образовательных программ

современным требованиям в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами. НОКО проводится независимыми экспертами в

соответствии с утвержденным расписанием.

В соответствии с приказом от 29.08.2024 №3580/1р «О проведении опроса

преподавателей об удовлетворенности условиями преподавательской деятельности по

образовательным программам в 2024 году» присутствующим было предложено принять

участие в опросе.

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Т. М. Жидких повторно проинформировала собравшихся о просветительской

награде «Знание. Премия», которая является одним из флагманских проектов Российского

общества «Знание»; главной премией России в области просвещения, которая учреждена в

2021 году для признания достижений общественных деятелей, педагогов, лекторов,

авторов, блогеров, популяризаторов науки, а также просветительских проектов и

организаций из разных областей. Целью проведения Премии является повышение

значимости и престижа просветительской деятельности и просветителей в Российской

Федерации и за ее пределами. В 2024 году заявки на участие в Премии принимаются по 19

номинациям, в том числе по номинации, приуроченной к празднованию Года семьи в

России. Прием заявок на участие в Премии осуществляется на официальном сайте Премии

по ссылке: https://award.znanierussia.ru/. Учитывая высокую социальную и

просветительскую значимость Премии, просим Вас рассмотреть возможность Вашего

участия и участия обучающихся в Премии. Заявки можно подать до 30.09.2024.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению и исполнению.

2. О проведении Всероссийских проверочных работ
________________________________________

О. В. Неведрова

Заведующий отделением Неведрова О.В. проинформировала о проведении в

сентябре 2024 года Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР). ВПР по

специальности 49.02.01 Физическая культура будут писать обучающиеся первых курсов, а

также обучающиеся, завершившие в предыдущем учебном году освоение

общеобразовательных предметов. ВПР СПО пройдут по расписанию с 16 сентября по 8

октября 2024 года. Для каждого участника будет сформирован индивидуальный комплект

проверочной работы по профильному учебному предмету и комплект проверочной работы

3

с оценкой метапредметных результатов обучения. При формировании вариантов ВПР

СПО используются открытые задания ЕГЭ, ОГЭ, а также задания ВПР по

соответствующему предмету. Кроме того, используются разработанные отдельные линии

заданий для проверочной работы с оценкой метапредметных результатов обучения.

Результаты ВПР СПО могут быть использованы образовательными организациями для

совершенствования образовательного процесса.

Классным руководителям надо обратить особое внимание на обучающихся,

которым предоставлены индивидуальные графики сдачи зачетов и экзаменов и

обеспечить участие обучающихся в написании ВПР.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению и исполнению.

3. О сборе гуманитарной помощи для жителей Курской и Липецкой

областей

_____________________________________________
Т. М. Жидких

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Т. М. Жидких сообщила присутствующим, что в связи с ситуацией в Курской и

Липецкой областях в СПбГУ организован сбор гуманитарной помощи для жителей этих

регионов. Пункты приема гуманитарной помощи открыты в рамках деятельности

волонтерского центра «Добро. Центр СПбГУ» и предложила принять участие в этой

благородной миссии.

3.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

4. Вопросы вакцинации (ревакцинации) преподавателей и обучающихся

против COVID-19 и гриппа

_______________________________________________
Т. М. Жидких

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Жидких Т. М.  проинформировала о важности вакцинации и ревакцинации против

короновируса COVID-19 и гриппа, необходимости проведения разъяснительных бесед с

обучающимися по вопросам вакцинации и ревакцинации против короновируса COVID-19

и гриппа.

4.1. Присутствующим информацию принять к сведению и исполнению.

5. О Правилах обучения СПбГУ и предоставлении обучающимися

поддельных документов

___________________________________________________
Т. М. Жидких

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Жидких Т. М.  попросила классных руководителей групп в сентябре провести

4

беседы с обучающимися о Правилах обучения в СПбГУ и обратить внимание

обучающихся на то, что предоставление поддельных справок влечет за собой отчисление

обучающихся в соответствии с подпунктом «з» пункта 51 Устава Санкт-Петербургского

государственного университета без права последующего восстановления.

5.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

Председательствующий

Т. М. Жидких

Секретарь

Н. А. Ручина

5

Приложение к протоколу
от 30.08.2024 № 42-02-15

№ п/п  Фамилия, имя, отчество

1.  Преподаватель Н. Н. Аверкиева

2.  Преподаватель О. Р. Алехина

3.  Преподаватель Я. Г. Антонова

4.  Преподаватель А. Н. Бахарева

5.  Преподаватель А.Н. Бадзюк

6.  Преподаватель Д.В. Бровиков

7.  Преподаватель Т.Н. Васильева

8.  Преподаватель Е.А. Величко

9.  Преподаватель В.В. Вереха

10.  Преподаватель Н.В. Вершинина

11.  Преподаватель Э.Е. Вершинина

12.  Преподаватель А.К. Воронов

13.  Преподаватель А.А. Герасимов

14.  Преподаватель Д.В. Горбачев

15.  Преподаватель Т.Г. Гошева

16.  Преподаватель Е.В. Долгих

17.  Заведующий отделением А.В. Зеткина

18.  Преподаватель О.В. Зюряева

19.  Преподаватель Т.А. Иваненко

20.  Преподаватель Е.А. Карпухина

21.  Преподаватель Л.В. Киямова

22.  Преподаватель В.С. Кондрашова

23.  Преподаватель С.С. Копачев

24.  Преподаватель А.Р. Корчинская

25.  Преподаватель Т.Н. Круглова

26.  Преподаватель О.В. Леонова

27.  Преподаватель Ю.А. Лизунов

28.  Преподаватель И.В. Львова

29.  Преподаватель М.Г. Матюшина

30.  Заместитель директора по учебно-
методической и научной работе

В.С. Минеев

31.  Заведующий отделением О.В Неведрова

32.  Преподаватель А.А. Новак

33.  Преподаватель И.О. Перелогов

34.  Преподаватель Л.В. Петрова

35.  Преподаватель О.В. Предтеченская

36.  Преподаватель Н.В. Пысина

37.  Заведующий отделением И.П.Рюкова

38.  Преподаватель В.А. Сотникова

39.  Преподаватель Т.Ф. Старченкова

40.  Преподаватель К.П. Федоров

41.  Преподаватель Л.Б. Хоршева

42.  Преподаватель Э.А. Худавердиева

43.  Преподаватель Л.Н. Царева

6

44.  Преподаватель Л.В. Чебыкина

45.  Преподаватель А.А. Швачко